(1) S. Amati Senonensis exilium anno DCLXXVIII consignatur in Chronico monasterii Emonensis S. Amandi scripta ab auctore sæculi, ut arbitror, XIII, et vulgato a P. Martene Anecdol. tom. III, col. 1392. In quo pariter Chronico ejusdem S. Amati obitus ad annum DCCXI rejicitur. MANSI.

abhorrent, sibi ipsummel ducem constituerunt adversus *Theodericum* regem, cui infensissimi erant. Ut autem e stirpe regia principem huic opponere possent. *Ebroinus* Clotario III filium supposuit, quem Clodoveum appellavit, Austrasique sibi regem constituerunt. Præterea Ebroinum e Burgundia viciniores Austrasie civitates adisse, Leucoputa et Catalaunos, nullus diffitebitur. Has autem civitates primas fuisse quæ *Dagobertum II* regem agnoverint in confesso est. Is itaque ex Hibernia in Austrasiam reversus non est, nisi postquam *Clodoveus* regio titulo ab Austrasiis, instigante Ebroino, donatus est. et omnia in eo regno turbata fuere.

12. *Catalaunum, Rhemi et Trajectum Dagoberto II paruerunt.* — Quæ Austrasie provincie *Dagoberto II* agnoverint, difficile esset definire. Certum est *Catalaunum* ei paruisse: anonymus enim qui Vitæ sancti Memmii tria subjunxit capita *de Miraculis*, et rerum, quas scribebat, oculatum se testem dixit, ait se agere de rebus, quæ contigere in anno secundo sub imperio *Dagoberti regis*: et ut hunc ab aliis *Dagobertis* distingueret, proxime subjungit: « Ipse est, qui post longam pressuram reversus est ad propria regna ». Cointius, qui recte vidit *Dagoberti II* restitutionem in regnum factam esse tantum post mortem *Childerici* regis, perperam tamen scribit anno DCLXXIV, num. 12, *Trajectum* et universam ferme diæcesim Ebroinianis partibus adhæsisse, post *Dagobertum* ex Hibernia reversum, quod et de civitate Rhemensi anno DCLXXV, num. 9 etiam asserit. Verum contrarium demonstrare difficile non est: *Grimoaldus* olim Major-Domus dederat monasterio *Stabulensi locum cognominatum Germiniacum in pago Rhemensi, quem Sigibertus rex concesserat*, et alia prædia in Rhemorum pago sita monachis confirmavit. Quare Rhemi subditi erant *Dagoberto II* (1). Diploma confirmationis recitat *Henschenius* citatus ex archivo *Bambergensis*.

13. *Illud magis confirmatur.* — Diplomata hujus confirmationis vidit et approbavit sanctus *Leo IX* papa Constitutione edita a *Miræo* pag. 127 Notitiæ suæ, in qua hæc leguntur: « Ratum decernimus quidquid dedit primus constructor locorum, *Sigibertus* videlicet rex Francorum, qui *Germiniacum* in pago Rhemensi, et *Vogatum* super fluvium *Ligerim* ipsi adhuc viventi *S. Remaglo* tradidit. Eadem quoque firmitate vigoramus Acta et instituta regum *Clodovei* (sc. tertii) *Dagoberti* (scilicet *II*) *Childerici* (ordinem regum non servat), *Theodorici*, qui eadem præceptis suis confirmaverunt: necnon imperatorum *Karoli*, *Ludovici*, *Lotharii*, et trium *Othonom*, *Henrici* etiam primi et secundi ». Extat in Codice *Bambergensis* Privilegium *Gregorii V* papæ

per *Nolkerum* episcopum *Leodiensem* abbati *Ravengero* missum, et « datum III nonas Julii anno *Dominicæ Incarnationis* CMCXVI, *Indictione IX*. ubi hæc traduntur monasteria in honore *S. Petri* constructa. id est *Stabulaus*, et *Malmundarium*, sita in saltu *Ardennessi*. . . . secundum antiquorum edictum regum *Sigeberti*, *Clodovei*, et *Dagoberti*. qui et eorumdem constructores fuere monasteriorum; necnon et imperatorum *Karoli*, *Illudovici* (scilicet *Pii*) et *Oltonis Augustorum* ». Habemus, inquit *Henschenius* loco citato, etiam *Diplomata* Mss. *Ludovici Pii* et trium *Oltonum* imp. ex quibus *Ollo II* *Dagobertum* inter dictorum monasteriorum constructores et defensores collocat. « *Abbas Ravengerus* », inquit in *Diplomate* *Ollo II*, mortuus anno CMLXXXIII, « postulavit a nobis quatenus secundum prædecessorum nostrorum morem, id est, *Sigeberti*, *Hilderici*, *Clodovei*, *Dagoberti* regum, qui et eorumdem monasteriorum fuerunt constructores, necnon et imperatorum *Karoli*, *Ludovici* sed et *Oltonis* genitoris nostri ». Hæc et similia *Diplomata* recitat *Henschenius* lib. 2 de *Tribus Dagobertis* cap. 8. Ex quibus manifestum sit, *Dagobertum II* fuisse unum e constructoribus monasteriorum *Stabulensis* et *Malmundariensis*, ideoque parochias *Tungrensem* et *Coloniensem*, in quibus ipsa sita sunt, eidem paruisse.

14. *Refellitur Cointius.* — *Cointius* loco citato refert testamentum *S. Amandi* scriptum in monasterio *Elnone*, anno secundo regni domini nostri *Theodorici gloriosi regis* sub die kal. Maii, cui subscripsit *Reolus*; cumque civitas *Rhemensis* ad *Austrasiam* pertineat, et *Reolus* metropoli *Rhemensis* testamento *Amandi* subscribat, inde deducit *Cointius* partem illam *Austrasie*, quæ hortatu *Ebroini* pseudo-*Clodoveum* regem agnoverat, ad *Theodoricum* cum eodem *Ebroino* transiisse. Verum vana hæc illatio, *Reolus* enim etsi *Dagoberto II* subditus, subscribere potuit testamento extra principis sui ditionem condito; quemadmodum alibi diximus, *Leodegarium* *Augustodunensem* episcopum, *Clotario III* *Burgundie* et *Neustrasie* regi subditum, subscripsisse duobus Præceptis datis a *Childerico* tunc *Austrasie* tantum rege. Vide dicta anno DCLXIII.

15. *Laudunum paruit Dagoberto II.* — *Lugdunum Clavatum*, seu *Laudunum* cum omni diæcesi *Laudunensi* pertinuisse ad *Dagobertum* secundum, infra ostendemus, cum de *S. Irmina* ejus filia sermo erit. Partem tamen *Aquitaniæ* et *Provinciæ*, quæ prædecessoribus suis paruerant, non recepit. Sanctus enim *Bonitus* *Arvernensis* episcopus regibus suis semper gratissimus fuit, Arver-